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GABINETE DO PREFEITO

Oficio 0317/2015-GPM

Pelotas, em 11 de maio de 2015.

Exmo. Sr.

Ademar Fernandes de Ornel
Presidente da Camara Municipal
Pelotas- RS

Senhor Presidente,

Na oportunidade em que o cumprimento, reitero resposta ao oficio
legislativo n® 0106 (prot. n® 1865/15) referente ao pedido de informagoes
formulado pelos Vereadores Aldo Bruno Ferreira e Antdnio Peres, os quais
solicitam informagGes sobre o alinhamento e doagdo de aproximadamente
onze metros da via publica para particular.

Em anexo, informagBes prestadas pela Secretaria Municipal de
Gestdo da Cidade e Mobilidade Urbana - SGCMU (nove paginas).

Atenciosamente,

EI o Leite

Prefeito\Municipal

Praga Coronel Pedro Osério, n® 101, Pelotas/RS — CEP 96015-010
Fone: (33) 3309-6028 — Fax: (53) 3309-6062
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Secretaria Municipal de Gestio da Cidade e Mobilidade Urbana — SGCMU

Parecer sobre a construcdo de passeio publico na Rua Otacilio Fernandes Ratto.

- A rua Otacilio Fermnandes Ratto foi aceita em doacdo pelo Municipio na época da
construcao do Conjunto Habitacional Rua Brasil, que originalmente, como conjunto
habitacional fechado, tinha frente apenas pela Av. Ferreira Viana, pela qual havia um
portao que dava acesso a um corredor lateral ao conjunto. Este corredor é a area que
foi doada para tornar-se rua publica. Com a doa¢io da rua, o conjunto passou a ter
acesso lateral aos blocos. Conforme decreto de doagao n® 3696/1996, a largura da rua
€ de 11,00 metros.

- Com o surgimento da via publica, propiciou-se o desmembramento dos lotes da area
confronte ao conjunto habitacional. No entanto, como a via originalmente era intema, e
apls doada sO servia inicialmente ao proprio conjunto, ndo foi executado passeio
publico no lado oposto, no qual foram surgindo novos lotes através do
desmembramento, sendo entdo o alinhamento predial destes novos lotes, coincidentes
com o limite lateral da pista ja existente. A calgada junto ao conjunto ja existia com
largura reduzida.

- Em 2003, através do processo 37062, foi solicitado alinhamento predial e licenca para
construcao de passeio para imovel na rua Otacilio Fernandes Rato. Conforme parecer
do ETPD — Escritorio Técnico do Plano Diretor em 13/10/2003, a execucdo da
pavimentacao da rua doada considerou toda largura de 11,00 metros como leito
carrocavel, e o meio-fio foi colocado no alinhamento predial dos terrenos, sem prever
passeio publico. Este dimensionamento como leito carrocavel é superdimensionado
para aquele tipo de via, considerada local; para se ter um parametro, o artigo 108 do il
Plano Diretor estabelece largura de 10 metros para pista de rolamento em vias
coletoras, aquelas mais importantes de ligagdo entre bairros. Para vias locais s3o
admitidas caixas de rolamento menores, podendo ser até com 5,00m (artigo 113 do il
Plano Diretor). Assim, o ETPD recomendou a redugao da faixa carrocavel e a execugao
de calcada sobre a faixa carrocavel. Cabe ressaltar que o gabarito total de qualquer via
publica padrao computa o leito carrogavel e duas calgadas.

- O requerente a época desistiu da construgio, e ndo executou a calgcada sugerida,
permanecendo a situa¢ao original.

- Em outubro de 2014 o novo proprietario dos lotes renovou a solicitagio de licenca
para construcao do passeio.
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 PREFEITURA

Secretaria Municipal de Gestio da Cidade e Mobilidade Urbana - SGCMU

- A calcada, apesar de ficar sob a responsabilidade do proprietario para pavimentacao
e manutencao, € de propriedade publica, ndo podendo ser construida dentro de lote
particular, nao procedendo portanto, a colocacao dos moradores de que “a calgada do
terreno vizinho deveria ler sido feita utilizando a area do proprio”, o que acarretaria uma
despesa desnecessaria ao erario publico que teria que lancar mao do expediente da
desapropriagao.

- Quanto a alegacao dos moradores de que “do lado oeste da rua existe 3 terrenos com
construgoes e todos obedecem ao alinhamento original da rua®, na verdade existem 2
obras, uma ja executada de forma irregular, com projeto de regularizacdo tramitando
nesta Secretana (200.012009/2015) e para a qual nao foi solicitado alinhamento visto
ter sido executada de forma ilegal, e outra, em construgdo, com projeto de aprovagao e
licenca tramitando nesta Secretaria (200.006743/2015) e para a qual esta sendo
solicitado alinhamento predial, o qual sera concedido nos mesmos moldes do processo
que gerou a presente reclamacao, ou seja, com construcao de passeio sobre a faixa
carrocavel.

- Foi concedida licenga para construgado de passeio sobre a via ja executada com 3,00
metros de largura nos primeiros 50 metros a contar da Av. Ferreira Viana, por se tratar
de uma via local, e com isso garantindo uma travessia mais segura para os pedestres,
propiciando também arborizagdo no local. Nestes primeiros 50 metros se proibe
estacionamento.

- A partir dos 50 metros iniciais, se reduzird o passeio para 1,50m para permitir
estacionamento de veiculos.

- O objetivo do projeto € procurar recuperar em parte a idéia original do conjunto
habitacional, aplicando principios de tranquilizagdo de trafego, propiciando transito
lento de veiculos e garantindo maior seguranca ac grande nimero de residentes no
local.

A

Arg. Utb. Luiz Augusto King

'\Superint dente de Plane). Territorial
SGMU - Matr. 8152

Gestdo da Cidade e Mobil. Urbene
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 3.69¢6

Dispie sobre o recehimento de imos el em doagio.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PELOTAS, Estado do Rio CGrande do Sul. no uso dag
._ ainbuicdes que lhe s#o conteridas pela Lei Orgdnica do Mmmicipio e considerando o dispouto na ey n® 2.890
5 de 22 de janeiro de 1985,

DECRETA :

O Art. 17 - O Mimicipio recobets om doagito da emprera CINCO Conetingsia Induchin ~ Comtein
I lda. sem qualquer condigiio onetosa, wn teneno. situndo « Avends Fenens Viana, n'y 1279 1293 ¢ 1309 3
206m da Rua Banos Cassal, polfgono em forms de “T° que assim se descroy

Partindo do vértice formado’ pelo alinhiucnto da avenida Foncig Viang com a divisa a Sudocute
part2 no sentido Noroeste numa extensfio de 305, Noste ponto. fizendo m dngulo d= 90° (noventa graus),
tema o sentido Nordeste, mnna extensiio de |1m. Neste ponto inflete. tazendo wn anenlo de 902 (noventa
f1aus) tomando o sentido Sudeste, numa extensio de 73.50m. Neste vétice, taz dngulo de 90° (noventa grans)
tomando o sentindo Nordeste numa extensio do 22m. atd encontar a diviea a Nordests onds mnda o uemtido
tomando a direcio Sudeste s extensio de 17.28m. onde inflete na direcio Sudoeste murng extensiao de
22.50m. Neste ponto faz um fingulo de 907 (noventa praus). tomando copido Sudeat - nma oxtnsiio de
124 7%m até encontiar o alinhamento da Avenida Berteita Vima, Neste ponto fay vernce tomando wentido
Sudoeste muna extensio de 11.40m e com liente parg a Avenida Fetreina Viana, até cuconliar o vertice inicial
do poligono. Limita-se a Nordeste com og doadores o 0 prolongamento da Rua M:tma w10, A Sucdeosts
com as propriedacdes que sio on foram de Rosa (Omive. Vera Lacia Ratto Madines ¢ Bloisa Helena Ratto dhe
Souza: a Noroeste com os fundos do teireno n° 1016 da avenida Domingos de Almicida - a Sudeste com a
\venida Fereira Viana., nnma érea total de 3.707 36w o fual estq sitmado dentro ds wna ea maior regittada

r no Registio de noveis da 1* Zona. no livio 3-7.tls. 257 maufcula 34.219

4

§ Unico - O imovel descrito no presente Decreto desting-se 9 aberhurs de via pubhca
Art. 2° - Fica o Servigo de Patrimé&nic lnobili4iio anrforizado 4 promover 4 faveatina dq cecritgg -
doaciio apos a conclustio das obias de mbs-estintma por pmte dos dosdores aprovada polox orenos

Cempatentes , devidamente informada pelo titdar da Sectotaria Municipal de Urbanismo © M o Ambionte

Art. 3" - Revogadas as disposigoes e contidnio, este Decieto euliind v vicor na data de sug
publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO DE PELOTAS. EM 19 DE NOVEMBRO DE 1996.
g -
- M

ichel Hadlal
Prefeito em exercicto

‘Registe-se e publique-se

Q} - Sebastido Ribeiro Neto
. Secretario de Governo o
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PREFEITURA B DE PELOTAS

Raconsirugie particpativa

7 &
Secretaria Municipal de Plangjamento Urbano
ETPD - Escritorio Técnico do Plano Diretor

Requerimento: 37062/03 Data Entrada: 01/10/2003
Requerente: Edmundo Silveira Data Parecer: 13/10/2003

Tema: Alinhamento

Tendo em vista solicitacdo do Requerimento numero 37062/03,
protocolado nesta secretaria em 20/08/03, o qual solicita
Alinhamento, para edificagdo localizada na Rua Otacilio
Fernandes Ratto, 1257, o ETPD delibera:

Em analise a situagado da aprovacdo do condominic Rua Brasil I, e ao decreto
3696/96 de doacdo de via ao municipio, o ETPD emite o seguinte parecer técnico: A via
possui gabarito total devi‘l,OOm, e os passeios em uma Jas laterais da via foram
executados sobre as areas condominiais dos blocos de apartamentos. A pavimentagao do
leito carrocavel da via ocupou os 11,00m do gabarito, ndc prevendo ou respeitando
passeio publico. O gabarito de via com faixa carrogavel de 11,00m esta
superdimensionado, pois a via tem caracteristicas de “via local’, ndo de “via coletora”.
Assim, o ETPD recomenda que a via sofra redugdo na faixa carrocavel para 8,50m,
criando, dessa forma, um passeio de 2,50m de largura sobre a via publica. Salienta-se
que tal obra devera ser executada em pareceria com os proprietarios dos imédveis
lindeiros a tal alinhamento, havendo assinatura de Termo de Compromisso de Execuc¢do
de Obras. Encaminha-se o presente processo ao Setor de Alirhamento da CCADI, para
que proceda a locacdo e alinhamento das testadas das propriedades no local € na
esquina da Avenida Ferreira Viana. Apés, retorne a CAEP, para/ajustes e tramites.

Ao Setor de Alinhamento da CCADI.

Arg. A Raul Marques
CREA 87336

Arq. Joseane Almeida
CREA 52658

Arq. José Cristiano N. Cruz Arq. Fernanda Pereira da Silva
CREA 109.804 CREA 100.484
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA DE GESTAO DA CIDADE E MOBILIDADE URBANA

AUTORIZACAO A TiTULO PRECARIO n°. 043/2014
- Autorizado:EDUARDO MENEZES GOMES DA SILVA = / 3
- Processo: 200.041786/2014. g
- Atividade: ADEQUACAO DE CALCADA CONFORME"PARECGER DA ETPD GE
13/10/2003 e \ :

= T ™ : B

s

- Validade: 90 dias _ i ATy B T KRt
- Localizagdo: AV. FERREIRA VIANA AN 257, AREAL-" 5 { 5he
- Responsavel Técnico —~ ENG. CIVILLIARA-PINHO % o
\‘% ij.;i““}:.‘;‘ \ “un® v “‘.- P e

Y

A E‘ i 2:"‘”‘. ‘:‘:-h'"', ",: 5 o - - o
OBS.: O autorizado devera'portar ste'documento. " .-
“'\\ ';u ol g '.». : . e S
Fica o responsavel autorizado a proceder os sekvicos arrolacfQ_S‘; a’bévi;,gp,-fn’a' edificacdo sita a Av.
Ferreira Viana, n° 1257: %

Rt

W ™

* Conforme parecer da Superintendéncia de Rlaréjamento Territorial de 25/11/2014 sera
construido passeio de lado oeste da Rua Otacilio Fernandes Ratto com 3,00 metros de
largura, a partir do meio-fio existente.

¢ Conforme parecer da Coplan de 08/12/2014, deverio ser previstas rampas acessiveis
na esquina da Rua Octacilio Fernandes Ratto, com as devidas sinalizagées de piso
alerta. Caso haja acesso de veiculos ao terreno devera ter no maximo 7,00 metros de
extensdo com rebaixo de 1 metro, também com a sinalizagées de acessibilidade.

Os andaimes n3o devem, de forma alguma, interromper o transito de pedestres nos passeios
publicos. Da mesma forma, deve ser prevista proteg¢&o para os pedestres e veiculos ndo serem
atingidos por respingos ou objetos em queda. Podera ser feita passarela para pedestres,
mediante expressa autorizagao desta secretaria, se solicitada.

Observagao: segue detalhamento de calgada.

Esta Autorizagdo tera validade enquanto estiverem validas as licengas efou autorizacbes
inculadas a sua liberacdo, ndo autoriza ou implica_em supressao, remocao, transplante ou
corte_de_espécie arbérea localizada no lIote, objeto deste documento, e n3o autoriza a
construgcdo de quaisquer acréscimos a edificacdo ou demolicdes, de qualquer natureza ou
porte, para o que se devera requerer licenga de obra. :

Pelotas, 16 de dezembro de 2014,

éjra i:an(g/VIanna Arq. Lina Aguirre

Superintendente de Uso e Ocupagao do Gerente de Licenciamento de Projetos
.,Iehggggr\io,mﬂ Mat. 32352

Obs: Esta Au{“dfi\i“eigéér béderé ser revogada pelo Poder Publico Municipal, no uso de suas
atribuigcdes e poderes, a quaiquer tempo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS — SECRETARIA DE GESTAC DA CIDADE E MOBILIDADE URBANA




PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SMU
CORDENADORIA DE CADASTRO E INFORMACOES - CCADIT

CERTTDAO DE CARACTERISTICA DO IMOVEL - Nro. 154,929/2015

e Identificacao ———-—-———————-——o—— *
Inscricao::«.:...: 112124.3

Endereco.........: AV FERREIRA VIANA, 1257

Lograd. /Quart....: 0251 - 478 Quadra/Lote. : wEd  HERE

Regiao ........: AR.4.4 AREAL - HORTENCIC ROSA -17800>
Proprietario.....: EDUARDO MENEZES GOMES DA SILVA

Contribuinte‘.._.: ************************************************'k*
Averbacao. .......: X*x¥xkxkx*

e Terreno —-—~———------—-————— *
Bormasss somns sames B REGULAR Infra-estrutura: STM

Testada: swvvs svms s 8.00 Profundidade.....: 51.30

Area Real........ ¢ 410.40 Area Tributada... 320.00
R T r—— Predio - - - *
Dt. Ult. Alteracao: " Area Atual...........o.8 ek %

Nr. Economias...... = 0 Tip@s s sum s s samne onmaen : Hokox
Mat. Construcao....: Aok Nro. Pavimentos.......: *kk
Dt. Alter. de area.: Area Intermediaria....:

Mat. Alterado......:

Dt. Cadastramento..: Area no Cadastramento.:

Mat. Cadastramento. :

Data Habite-se.....: FFIHCTE el Area Habite-se........:

Data Licenca.......: TRk KR Areca Licenca..........:

Plantas: sssvs samaos Fedodok & ok

e Valores (UR'sS) —————-—--mmmmmm *
Venal Terreno..: 1,600.0000 Venal Predio...: *¥kkkxskxkkkx

Venal Imovel...: 1,600.0000 Imp. Lancado...: 32.0000

e S i e e e Observacoes —————-——-——————— o *

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SMU

CORDENADORIA DE CADASTRO E INFORMACOES - CCADI

CERTIDAO DE CARACTERTSTICA DO IMOVEL - Nro. 154,928/2015



